
 38 – quinta-feira, 22 de dezembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Processo Administrativo n .º 0054745-1190-2016-7
 Extrato do Termo de Adesão ao disposto na alínea “a” do item 
I e alínea “h” do item II da Cláusula Primeira do Contrato nº 
1900010735 de prestação de serviços financeiros celebrado entre 
o Estado de Minas Gerais e o Banco do Brasil S .A . Aderente: MGI 
- Minas Gerais Participações S .A ., CNPJ/MF 19 .296 .342/0001-29 . 
Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar de 22/12/2016. José Afonso 
Bicalho Beltrão da Silva - Secretário de Estado de Fazenda . Mário 
Assad Júnior - Diretor Presidente . 21/12/2016

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Processo Administrativo n .º 0054745-1190-2016-7

 Extrato do Termo de Adesão ao disposto na alínea “a” do item 
I e alínea “h” do item II da Cláusula Primeira do Contrato nº 
1900010735 de prestação de serviços financeiros celebrado entre o 
Estado de Minas Gerais e o Banco do Brasil S .A . Aderente: Rádio 
Inconfidência Ltda., CNPJ/MF 20.234.423/0001-83. Vigência: 60 
(sessenta) meses, a contar de 22/12/2016. José Afonso Bicalho Bel-
trão da Silva - Secretário de Estado de Fazenda . Flávio Henrique 
Alves - Presidente . 21/12/2016

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Processo Administrativo n .º 0054745-1190-2016-7

 Extrato do Termo de Adesão ao disposto na alínea “a” do item I e alí-
nea “h” do item II da Cláusula Primeira do Contrato nº 1900010735 
de prestação de serviços financeiros celebrado entre o Estado de 
Minas Gerais e o Banco do Brasil S .A . Aderente: Trem Metropo-
litano de Belo Horizonte S .A ., CNPJ/MF 03 .919 .139/0001-21 . 
Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar de 22/12/2016. José Afonso 
Bicalho Beltrão da Silva - Secretário de Estado de Fazenda . Murilo 
de Campos valadares - Diretor Presidente . 21/12/2016

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Processo Administrativo n .º 0054745-1190-2016-7

 Extrato do Termo de Adesão ao disposto na alínea “a” do item I e alí-
nea “h” do item II da Cláusula Primeira do Contrato nº 1900010735 
de prestação de serviços financeiros celebrado entre o Estado de 
Minas Gerais e o Banco do Brasil S .A . Aderente: COMPANHIA 
DE DESENvOLvIMENTO ECONÔMICO DE MINAS GERAIS, 
CNPJ/MF 19.791.581/0001-55. Vigência: 60 (sessenta) meses, a 
contar de 22/12/2016 . utilização de espaços físicos: A CODEMIG 
disponibilizará ao BANCO, sem ônus, espaço físico no Centro de 
Feiras de Minas Gerais George Norman Kutova – ExPOMINAS - e 
no Centro Mineiro de Promoções Israel Pinheiro – MINASCEN-
TRO -, duas vezes ao ano, em datas previamente acordadas entre as 
partes . José Afonso Bicalho Beltrão da Silva - Secretário de Estado 
de Fazenda . Marco Antônio Castello Branco - Diretor-Presidente da 
CODEMIG . 21/12/2016

33 cm -21 908823 - 1
AF/2º NÍvEL/ ExTREMA – SRF II/vARGINHA

Aviso de Pregão Eletrônico Nº 1191477 000007/2016
A Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais/Administra-
ção Fazendária/2º Nível/Extrema, torna público que fará realizar 
em 05/01/2017 às 09:00 horas, horário de Brasília, no site www .
compras .mg .gov .br, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para 
aquisição de combustíveis e produtos derivados de petróleo, com 
fornecimento parcelado, mediante contrato, para os veículos oficiais 
do PF/AF/Extrema, AF/Cambuí, AF/Camanducaia e em trânsito 
no município de Extrema. O Edital está disponível no site www.
compras.mg.gov.br. Extrema, 20/12/2016. Marina de Paiva Costa 
– Pregoeira

SRF I GOvERNADOR vALADARES
AF/2º NÍvEL/ALMENARA

AvISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1191105 000008/2016
A SEF/Administração Fazendária/2º Nível/Almenara/MG, torna 
público que fará realizar no dia 04/01/2017, às 09:00 horas, horá-
rio de Brasília, no site www .compras .mg .gov .br licitação na moda-
lidade Pregão Eletrônico, para aquisição de água mineral, sem gás, 
acondicionada em galões de 20 (vinte) litros para consumo dos ser-
vidores do Posto Fiscal Cesar Diamante . O edital está disponível 
no site www .compras .mg .gov .br . Almenara, 21/12/2016 . Pregoeiro: 
Roney Nogueira vieira – Masp 281 .073-7 .

 SRFI/AF 2º Nível de Governador valadares
 Extrato do XVI Termo Aditivo ao Contrato de Locação 1900009293 
do imóvel onde se encontra instalada a AF de Conselheiro Pena . 
Objeto: alteração das Cláusulas Segunda . Do Prazo: de 01 .10 .2016 
a 30 .09 .2017, Cláusula Terceira: Do Preço: R$1.731,66 (hum mil 
setecentos e trinta e um reais e sessenta e seis centavos) . Paulo Car-
neiro Júnior - Chefe da AF 2º Nível de Governador valadares .

 AF/3º NIvEL/ITAOBIM - SRF I/GOv vALADARES
 Resumo do Termo de Adesão ao Convênio

 Aderente: Município de PONTO DOS vOLANTES . Objeto: Ade-
são do Município ao Convênio de Mútua Cooperação para instala-
ção e funcionamento do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por 
intermédio da SEF/MG (Resolução/SEF nº 4.343, de 02/08/2011). 
Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura: 
05/12/2016 . Fernando Luiz Pardini Alhais, Titular da Superinten-
dência Regional da Fazenda/Gov valadares - 05/12/2016 .

9 cm -21 908665 - 1

eMPreSa Mineira de ParceriaS S.a
HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA – EMIP 01/2016

EMIP – EMPRESA MINEIRA DE PARCERIAS S .A . CNPJ/MF: 
18 .528 .267/0001-11 - Homologado em 21/12/2016 pelo Diretor 
Presidente em exercício da EMIP, o resultado da CONCORREN-
CIA EMIP nº 01/2016 inerente à alienação de imóveis de seu patri-
mônio . Foram vitoriosos na licitação: ITEM 12 – José Antônio Bor-
ges; ITEM 17 – Alisson Wagner Ferreira; ITEM 20 – Wanderson 
dos Santos Alves; ITEM 28 – Francelino de Souza Alves; ITEM 
51 – Eraldo Caldeira Brant . Não houve proponentes para os demais 
itens licitados .

2 cm -21 908811 - 1

Secretaria de eStado de 
adMiniStração PriSional

NOTIFICACÃO

A Secretaria de Estado de Administração Prisional serve-se do pre-
sente para NOTIFICAR a Empresa SÃO FRANCISCO INDÚS-
TRIA E COMERCIO DE EQuIPAMENTOS DE SEGuRANÇA 
PROFISSIONAL LTDA-ME, CNPJ 14 .360 .115/0001-00, com 
endereço na Rua da unidade, Nº 160, Bairro São Paulo, na cidade 
de Belo Horizonte /MG, CEP – 31 .910-195 para apresentar-se 
nesta Secretaria, onde encontra-se disponível o Processo Adminis-
trativo Nº 035/2016 instaurado em razão do inadimplemento refe-
rente às cláusulas contratuais previstas no Termo de Compromisso 
1713/202013, firmado entre a empresa e a Secretaria de Estado de 
Administração Prisional .

3 cm -21 908710 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL

HOMOLOGAÇÃO
 Pregão Eletrônico nº 262/2016 . Objeto: Prestação de serviço de for-
necimento de alimentação, na forma transportada, para o Presídio de 
Campos Gerais/MG . Homologo o julgamento do processo licitató-
rio à empresa Alternativo Restaurante Ltda-EPP . no lote único, no 
valor de R$ 931 .588,25, conforme decisão da Pregoeira . Subsecre-
taria de Inovação e Logística, Marcio Fernandes Guimaraes Junior . 
Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2016 .

2 cm -21 908705 - 1

ExTRATO DE TERMO ADITIvO Nº 339039 .03 .2571 .01 .16
PARTES: EMG/SEDS E NuTRIÇÃO REFEIÇÕES INDuS-
TRIAIS LTDA . ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de 
prestação de serviço para fornecimento de alimentação na forma 
administrada, em benefício dos sentenciados do Presídio de Sete 
Lagoas/MG . OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo: 
a) A alteração da contratante de “Secretaria de Estado de Defesa 
Social para “Secretaria de Estado de Administração Prisional – 
SEAP”, em observância `a reforma administrativa no Estado de 
Minas Gerais, estabelecida na Lei Estadual n° 22 .257/2016; b) A 
alteração da Cláusula Segunda – da vigência do contrato, por mais 
03 (três) meses, a contar de 10/12/2016; c) O reajuste de aproxi-
madamente 7,87% (sete vírgula oitenta e sete por cento) a contar 
de 10/12/2016 conforme índice IPCA/IBGE – mês Outubro/2016 . 
vALOR: O valor global do contrato, para o período correspondente 
de 03 (três) meses, a contar de 10/12/2016, passará a ser de R$ 
495 .176,65 . DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: Nº 1451 .06 .421 .208
 .4601 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1 . SIGNATáRIOS: Washington Clark 
dos Santos e Luiz Fabiano Possa Diniz .Assinatura em: 07/12/2016 .

4 cm -21 908805 - 1
NOTIFICACÃO

A Secretaria de Estado de Administração Prisional serve-se do 
presente para NOTIFICAR a Empresa EDuARDO MARTINS 
xAvIER - ME, CNPJ 02 .015 .382/0001-52, com endereço na Rua 
Melo viana, Nº 435, Bairro Cachoeira, na cidade de unaí/MG, CEP 
– 38-610-000, para apresentar-se nesta Secretaria, onde encontra-se 
disponível o Processo Administrativo Nº 038/2016 instaurado em 
razão do inadimplemento referente às cláusulas contratuais previs-
tas no Termo de Compromisso Nº 1679º TA/ 2013, firmado entre a 
empresa e a Secretaria de Estado de Administração Prisional .

3 cm -21 908557 - 1
 ExTRATO DE PuBLICAÇÃO DO 

TERMO DE COMPROMISSO

 PARTES:EMG/SEAP e MARCOS LuIS PIMENTA & CIA LTDA 
- ME . ESPÉCIE: Termo de Compromisso n°: 2619, OBJETO: o pre-
sente Termo tem por objeto a profissionalização, capacitação, qua-
lificação e ressocialização de presos do Sistema Prisional de Minas 
Gerais, com o aproveitamento da mão-de-obra dos presos que cum-
prem pena No PENITENCIARIA DE FORMIGA, para a presta-
ção de serviços CONFECÇÃO, COSTuRA E ACABAMENTO DE 
ROuPAS, PEÇAS, uNIFORMES FANTASIAS . vIGÊNCIA: 24 
(VINTE E QUATRO) meses, a partir da data de assinatura. SEM 
REPASSE DE RECuRSOS POR PARTE DO ESTADO . SIGNA-
TáRIOS: LOuISE BERNARDES PASSOS LEITE, Superinten-
dente de Atendimento ao Preso, e MARCOS LuIS PIMENTA . 
Representante legal do MARCOS LuIS PIMENTA & CIA LTDA 
- ME .

 ExTRATO DE PuBLICAÇÃO DE TERMO DE INTENÇÕES

 PARTES:EMG/SEAP e COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS - COHAB . ESPÉCIE: Termo de 
Intenções N° 01/2016, OBJETO: o presente Termo tem por objeto 
a profissionalização, capacitação, qualificação e ressocialização de 
presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com o aproveitamento 
da mão-de-obra dos indivíduos privados de liberdade que cumprem 
pena Nas Unidades Prisionais do Estado. VIGÊNCIA: 24 (VINTE 
E QuATRO) meses, a partir da data de assinatura . SEM REPASSE 
DE RECuRSOS POR PARTE DO ESTADO . SIGNATáRIOS: 
FRANCISCO KuPIDLOWSKI, Secretário de Estado de Admi-
nistração Prisional, e ALESSANDRO MARQuES, Presidente da 
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais . .

 ExTRATO DE PuBLICAÇÃO DO TERMO ADITIvO

 PARTES:EMG/SEAP e MINERAÇÃO LOPAS LTDA . ESPÉ-
CIE: 2º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso n°: 2120/2014 
OBJETO: o presente Termo Aditivo tem por objeto continuar a pro-
fissionalização, capacitação, qualificação e ressocialização de pre-
sos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com o aproveitamento 
da mão-de-obra dos presos que cumprem pena no PRESIDIO DE 
vISCONDE DO RIO BRANCO, para prestar serviços APOIO DE 
ExTRAÇÃO DE MINERAIS NÃO METALICOS . vIGÊNCIA:12 
(DOZE) meses, a partir da data de assinatura. SEM REPASSE DE 
RECuRSOS POR PARTE DO ESTADO . SIGNATáRIOS: LOu-
ISE BERNARDES PASSOS LEITE, Superintendente de Atendi-
mento ao Preso, e BRIGIDA MARIA PASCHOALINO LOPES 
DE ANDRADE . Representante legal da MINERAÇÃO LOPAS 
LTDA .

 ExTRATO DE PuBLICAÇÃO DO TERMO ADITIvO

 PARTES:EMG/SEAP e EvALDO JOSÉ LOPES EIRELI - ME . 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso n°: 
1462/2013 OBJETO: o presente Termo Aditivo tem por objeto 
continuar a profissionalização, capacitação, qualificação e resso-
cialização de presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com 
o aproveitamento da mão-de-obra dos presos que cumprem pena 
no PRESIDIO DE ITAJuBá, para prestar serviços PANIFICA-
ÇÃO. VIGÊNCIA:24 (VINTE E QUATRO) meses, a partir da 
data de assinatura . SEM REPASSE DE RECuRSOS POR PARTE 
DO ESTADO . SIGNATáRIOS: LOuISE BERNARDES PASSOS 
LEITE, Superintendente de Atendimento ao Preso, e EvALDO . 
Representante legal da EvALDO JOSÉ LOPES .

 ExTRATO DE PuBLICAÇÃO DO 
TERMO DE COMPROMISSO

 PARTES:EMG/SEAP e vALADARES COuNTRY CLuB . ESPÉ-
CIE: Termo de Compromisso n°: 2628, OBJETO: o presente Termo 
tem por objeto a profissionalização, capacitação, qualificação e res-
socialização de presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com 
o aproveitamento da mão-de-obra dos presos que cumprem pena na 
PENITENCIARIA FRANCISCO FLORIANO DE PAuLA, para a 
prestação de serviços DE FAxINA E MANuTENÇÃO . vIGÊN-
CIA: 24 (VINTE E QUATRO) meses, a partir da data de assina-
tura . SEM REPASSE DE RECuRSOS POR PARTE DO ESTADO . 
SIGNATáRIOS: LOuISE BERNARDES PASSOS LEITE, Supe-
rintendente de Atendimento ao Preso, e FRANCISCO JARGAS 
GOMES DuTRA . Representante legal do vALADARES COuN-
TRY CLuB .

 ExTRATO DE PuBLICAÇÃO DO 
TERMO DE COMPROMISSO

 PARTES:EMG/SEAP e STILLuS ALIMENTAÇÃO LTDA . ESPÉ-
CIE: Termo de Compromisso n°: 2626, OBJETO: o presente Termo 
tem por objeto a profissionalização, capacitação, qualificação e res-
socialização de presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com 
o aproveitamento da mão-de-obra dos presos que cumprem pena 
no PRESIDIO DE BOA ESPERANÇA, para a prestação de servi-
ços FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO E AuxILIAR DE COZI-
NHA INDUSTRIAL. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses, a partir da 
data de assinatura . SEM REPASSE DE RECuRSOS POR PARTE 
DO ESTADO . SIGNATáRIOS: LOuISE BERNARDES PASSOS 
LEITE, Superintendente de Atendimento ao Preso, e ALvIMAR DE 
OLIvEIRA COSTA . Representante legal do STILLuS ALIMEN-
TAÇÃO LTDA .

 ExTRATO DE PuBLICAÇÃO DO 
TERMO DE COMPROMISSO

 PARTES:EMG/SEAP e MASTER SPORTS COMERCIO E 
ExPORTAÇÃO LTDA - EPP . ESPÉCIE: Termo de Compromisso 
n°: 2629, OBJETO: o presente Termo tem por objeto a profissio-
nalização, capacitação, qualificação e ressocialização de presos do 

Sistema Prisional de Minas Gerais, com o aproveitamento da mão-
de-obra dos presos que cumprem pena No COMPLExO PENITEN-
CIARIO DE PONTE NOvA, para a prestação de serviços CON-
FECÇÃO DE BOLAS ESPORTIvAS EM GERAL . vIGÊNCIA: 
24 (VINTE E QUATRO) meses, a partir da data de assinatura. SEM 
REPASSE DE RECuRSOS POR PARTE DO ESTADO . SIGNA-
TáRIOS: LOuISE BERNARDES PASSOS LEITE, Superinten-
dente de Atendimento ao Preso, e YuRI RODRIGuES FRANCO . 
Representante legal do MASTER SPORTS COMERCIO E ExPOR-
TAÇÃO LTDA - EPP .

 ExTRATO DE PuBLICAÇÃO DO TERMO ADITIvO

 PARTES:EMG/SEAP e MuNICIPIO DE ABAETÉ . ESPÉ-
CIE: 2º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso n°: 1475/2013 
OBJETO: o presente Termo Aditivo tem por objeto continuar a pro-
fissionalização, capacitação, qualificação e ressocialização de pre-
sos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com o aproveitamento 
da mão-de-obra dos presos que cumprem pena no PRESIDIO DE 
ABAETE, para prestar serviços MANuTENÇÃO DE ESPAÇO 
PUBLICO. VIGÊNCIA:24 (VINTE E QUATRO) meses, a par-
tir da data de assinatura . SEM REPASSE DE RECuRSOS POR 
PARTE DO ESTADO . SIGNATáRIOS: LOuISE BERNARDES 
PASSOS LEITE, Superintendente de Atendimento ao Preso, e 
ARMANDO GRECO FILHO . Representante legal do MuNICIPIO 
DE ABAETE .

 ExTRATO DE RESCISÃO DE TERMO DE COMPROMISSO

 Extrato do Termo de Rescisão Unilateral do Termo de Compro-
misso nº 2578 . PARTES:EMG/SEAP e DuHuGu CONFECÇÕES 
LTDA - ME No PRESIDIO DE ERvALIA OBJETO: Fica rescin-
dido unilateralmente, a partir desta data, o Termo de Compromisso 
nº 2578, por solicitação do PROPONENTE de acordo com Cláusula 
nona do referido Termo .

 ExTRATO DE RESCISÃO DE TERMO DE COMPROMISSO

 Extrato do Termo de Rescisão Unilateral do Termo de Compro-
misso nº 2550 . PARTES:EMG/SEAP e GAuCHA ALIMENTA-
ÇÃO COLETIvA LTDA No PRESIDIO DE CORONEL FABRI-
CIANO OBJETO: Fica rescindido unilateralmente, a partir desta 
data, o Termo de Compromisso nº 2550, por solicitação do PROPO-
NENTE de acordo com Cláusula nona do referido Termo .

 ExTRATO DE PuBLICAÇÃO DO TERMO ADITIvO

 PARTES:EMG/SEAP e R&D EMBALAGENS LTDA - ME . ESPÉ-
CIE: 2º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso n°: 1369/2012 
OBJETO: o presente Termo Aditivo tem por objeto continuar a pro-
fissionalização, capacitação, qualificação e ressocialização de pre-
sos do Sistema Prisional de Minas Gerais, com o aproveitamento 
da mão-de-obra dos presos que cumprem pena no PRESÍDIO DE 
ALvORADA DE MONTES CLAROS, para prestar serviços MON-
TAGEM DE SACOLAS DE PAPEL. VIGÊNCIA:24 (VINTE E 
QuATRO) meses, a partir da data de assinatura . SEM REPASSE 
DE RECuRSOS POR PARTE DO ESTADO . SIGNATáRIOS: 
LOuISE BERNARDES PASSOS LEITE, Superintendente de Aten-
dimento ao Preso, e MARIA DE FATIMA RODRIGuES BENJA-
MIM . Representante legal da R&D EMBALAGENS LTDA - ME .

 ExTRATO DE PuBLICAÇÃO DO TERMO ADITIvO

 PARTES:EMG/SEAP e CARLOS RONALDO CASTRO - EPP . 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso n°: 
1388/2012 OBJETO: o presente Termo Aditivo tem por objeto 
continuar a profissionalização, capacitação, qualificação e res-
socialização de presos do Sistema Prisional de Minas Gerais, 
com o aproveitamento da mão-de-obra dos presos que cumprem 
pena na PENITENCIáRIA PROFESSOR JOÃO PIMENTA DA 
vEIGA, para prestar serviços PRODuCÃO DE RECICLAGEM . 
VIGÊNCIA:24 (VINTE E QUATRO) meses, a partir da data 
de assinatura . SEM REPASSE DE RECuRSOS POR PARTE 
DO ESTADO . SIGNATáRIOS: LOuISE BERNARDES PAS-
SOS LEITE, Superintendente de Atendimento ao Preso, e CAR-
LOS RONALDO CASTRO . Representante legal da CARLOS 
RONALDO CASTRO - EPP .

37 cm -21 908753 - 1

Secretaria de eStado de Saúde

Doação nº 1570/2016 . Partes: SES e MuNICÍPIO DE PEDRO 
LEOPOLDO - MG. Doação em caráter definitivo e sem encar-
gos de 01 item (DOBLO AMBULÂNCIA 1.4 FLEX, CHASSI Nº 
9BD22315uG2042164) no valor total de R$ 65 .300,00 . vigência: A 
partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Flaviane Fer-
nanda Fernandes, pelo Doador e Eloisa Helena Carvalho de Freitas 
Pereira, pelo Donatário .
Doação nº 1542/2016 . Partes: SES e MuNICÍPIO DE ABA-
ETÉ - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 
01 item (DOBLO AMBULÂNCIA 1.4 FLEX, CHASSI Nº 
9BD22315uG2042527) no valor total de R$ 65 .300,00 . vigência: 
A partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Flaviane 
Fernanda Fernandes, pelo Doador e Armando Greco Filho, pelo 
Donatário .
Doação nº 1543/2016 . Partes: SES e MuNICÍPIO DE AGuA-
NIL - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 
01 item (DOBLO AMBULÂNCIA 1.4 FLEX, CHASSI Nº 
9BD22315uG2042060) no valor total de R$ 65 .300,00 . vigência: 
A partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Flaviane 
Fernanda Fernandes, pelo Doador e Ricardo Eugenio Terra, pelo 
Donatário .
 Doação nº 1567/2016 . Partes: SES e MuNICÍPIO DE PATOS 
DE MINAS - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 02 itens (DOBLO AMBULÂNCIA 1.4 FLEX, CHASSI NºS 
9BD22315uG2042542 e 9BD22315uG2042082) no valor total 
de R$ 130 .600,00 . vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato. Assinam: Flaviane Fernanda Fernandes, pelo Doador e 
Pedro Lucas Rodrigues, pelo Donatário .

Doação nº 1559/2016 . Partes: SES e MuNICÍPIO DE ITAMA-
RANDIBA - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 01 item (DOBLO AMBULÂNCIA 1.4 FLEX, CHASSI Nº 
9BD22315uG2042210) no valor total de R$ 65 .300,00 . vigência: A 
partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Flaviane Fer-
nanda Fernandes, pelo Doador e Erildo do Espírito Santo Gomes, 
pelo Donatário .
Doação nº 1560/2016 . Partes: SES e MuNICÍPIO DE LAS-
SANCE - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 01 item (DOBLO AMBULÂNCIA 1.4 FLEX, CHASSI Nº 
9BD22315uG2042310) no valor total de R$ 65 .300,00 . vigência: 
A partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Flaviane 
Fernanda Fernandes, pelo Doador e Cleia Ferreira Rabelo Soares, 
pelo Donatário .
Doação nº 1561/2016 . Partes: SES e MuNICÍPIO DE MORRO 
DA GRAÇA - MG. Doação em caráter definitivo e sem encar-
gos de 01 item (DOBLO AMBULÂNCIA 1.4 FLEX, CHASSI Nº 
9BD22315uG2042197) no valor total de R$ 65 .300,00 . vigência: 
A partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Flaviane 
Fernanda Fernandes, pelo Doador e José Maria de Castro Matos, 
pelo Donatário .
Doação nº 1555/2016 . Partes: SES e MuNICÍPIO DE GOIA-
BEIRA - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 01 item (DOBLO AMBULÂNCIA 1.4 FLEX, CHASSI Nº 
9BD22315uG2042183) no valor total de R$ 65 .300,00 . vigência: 
A partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Flaviane 
Fernanda Fernandes, pelo Doador e Weliton Ronaldo da Silva, pelo 
Donatário .

Doação nº 1548/2016 . Partes: SES e MuNICÍPIO DE CACHO-
EIRA DE PAJEÚ - MG. Doação em caráter definitivo e sem encar-
gos de 01 item (DOBLO AMBULÂNCIA 1.4 FLEX, CHASSI Nº 
9BD22315uG2042487) no valor total de R$ 65 .300,00 . vigência: 
A partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Flaviane 
Fernanda Fernandes, pelo Doador e Humberto Tolentino Pereira, 
pelo Donatário .
Doação nº 1549/2016 . Partes: SES e MuNICÍPIO DE CAPE-
LINHA - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 01 item (DOBLO AMBULÂNCIA 1.4 FLEX, CHASSI Nº 
9BD22315uG2042269) no valor total de R$ 65 .300,00 . vigência: 
A partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Flaviane 
Fernanda Fernandes, pelo Doador e José Antônio Alves de Sousa, 
pelo Donatário .
DOAÇÃO Nº 1540/2016 . Partes: SES e MuNICÍPIO DE 
IPIAÇU - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 01 item (DOBLO AMBULÂNCIA 1.4 FLEX, CHASSI Nº 
9BD22315uG2042184) no valor total de R$ 65 .300,00 . vigência: 
A partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: Flaviane 
Fernanda Fernandes, pelo Doador e Leandro Luiz de Oliveira, pelo 
Donatário .
DOAÇÃO Nº 1563/2016 . Partes: SES e MuNICÍPIO DE NOvA 
SERRANA - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 02 itens (DOBLO AMBULÂNCIA 1.4 FLEX, CHASSI Nº 
9BD22315uG2042476 e 9BD22315uG2042403) no valor total 
de R$ 130 .600,00 . vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato. Assinam: Flaviane Fernanda Fernandes, pelo Doador e Joel 
Pinto Martins, pelo Donatário .

DOAÇÃO Nº 1562/2016 . Partes: SES e MuNICÍPIO DE 
MURIAÉ - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 02 itens (DOBLO AMBULÂNCIA 1.4 FLEX, CHASSI Nº 
9BD22315uG2042264 e 9BD22315uG2042351) no valor total 
de R$ 130 .600,00 . vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato. Assinam: Flaviane Fernanda Fernandes, pelo Doador e 
Aloysio Navarro de Aquino, pelo Donatário . 

19 cm -21 908905 - 1
Extrato do 2º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
1928/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Betim . 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 21 de dezembro de 
2016 até 21 de dezembro de 2017, devido ao interregno entre a cele-
bração e o repasse do recurso . Assinatura: 20/12/2016 . Signatário: 
Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de 
Saúde e Gestor do SuS/MG/FES) .

Extrato do 1º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
1321002953/2015 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de 
Juruaia . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 21 de dezem-
bro de 2016 até 23 de abril de 2017, devido ao interregno entre a 
celebração e o repasse do recurso . Assinatura: 20/12/2016 . Signa-
tário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de 
Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES) .

Extrato do 3º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
2316/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Sobrália . 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 24 de dezembro de 
2016 até 23 de dezembro de 2017, devido ao interregno entre a cele-
bração e o repasse do recurso . Assinatura: 21/12/2016 . Signatário: 
Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de 
Saúde e Gestor do SuS/MG/FES) .

Extrato do 1º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio 
nº . 1321003077/2015 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município 
de urucânia . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 22 de 
dezembro de 2016 até 16 de outubro de 2017, devido ao interregno 
entre a celebração e o repasse do recurso . Assinatura: 21/12/2016 . 
Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto 
de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES) .

Extrato do 1º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
1321003048/2015 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de 
Catuji . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 22 de dezembro 
de 2016 até 02 de maio de 2017, devido ao interregno entre a cele-
bração e o repasse do recurso . Assinatura: 21/12/2016 . Signatário: 
Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de 
Saúde e Gestor do SuS/MG/FES) .

Extrato do 3º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
2213/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o hospital São vicente de 
Paulo do município de Carmo do Rio Claro . Objeto: prorrogar a 
vigência do convênio de 21 de dezembro de 2016 até 21 de dezem-
bro de 2017, devido ao interregno entre a celebração e o repasse 
do recurso . Assinatura: 20/12/2016 . Signatário: Nalton Sebastião 
Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de Saúde e Gestor 
do SuS/MG/FES) .

Extrato do 1º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
1321003118/2015 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Ita-
pagipe . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 22 de dezem-
bro de 2016 até 19 de junho de 2017, devido ao interregno entre 
a celebração e o repasse do recurso . Assinatura: 21/12/2016 . Sig-
natário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de 
Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES) .

Extrato do 3º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
1817/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e a APAE do município de 
Lima Duarte . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 20 de 
dezembro de 2016 até 22 de janeiro de 2017, devido ao interregno 
entre a celebração e o repasse do recurso . Assinatura: 19/12/2016 . 
Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto 
de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES) .

Extrato do 1º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
1321003198/2015 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de 
Conceição da Aparecida . Objeto: prorrogar a vigência do convê-
nio de 23 de dezembro de 2016 até 19 de junho de 2017, devido 
ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso . Assinatura: 
21/12/2016. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretá-
rio Adjunto de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES) .

Extrato do 2º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
2068/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Lima Ita-
bira . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 21 de dezembro 
de 2016 até 21 de dezembro de 2017, devido ao interregno entre 
a celebração e o repasse do recurso . Assinatura: 20/12/2016 . Sig-
natário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de 
Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES) .

Extrato do 1º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
2053/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Andradas . 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 21 de dezembro de 
2016 até 21 de dezembro de 2017, devido ao interregno entre a cele-
bração e o repasse do recurso . Assinatura: 20/12/2016 . Signatário: 
Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de 
Saúde e Gestor do SuS/MG/FES) .

Extrato do 3º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
1813/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o Asilo de velhos Jesus 
Nazareno do município de Aimorés . Objeto: prorrogar a vigência 
do convênio de 20 de dezembro de 2016 até 22 de janeiro de 2017, 
devido ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso . Assi-
natura: 19/12/2016 . Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz 
(Secretário Adjunto de Estado de Saúde e Gestor do SUS/MG/
FES) .

Extrato do 2º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio 
nº. 1764/2013 – EMG/SES/SUS-MG/FES e a Associação Benefi-
cente Católica de ubá . Objeto: prorrogar a vigência do convênio 
de 19 de dezembro de 2016 até 19 de dezembro de 2017, devido 
ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso . Assinatura: 
16/12/2016. Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretá-
rio Adjunto de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES) .


